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ABSTRAKT

Abstrakt v českém jazyce

Diplomová práce „Projekt optimalizace CRM ve firmě KROK CZ, v.o.s. Hranice“ se za-

bývá optimalizací současného řízení vztahů se zákazníky. Teoretická část je zaměřena na

CRM, jeho implementaci, aplikaci a optimalizaci. Podkladem pro projektovou část diplo-

mové práce jsou provedené analýzy, především analýza současného řízení vztahu se zákaz-

níky ve společnosti. Na základě provedených analýz je společnost schopna určit, zda doká-

ţe čelit konkurenci s moţnostmi, kterými disponuje, nebo zda musí svou podnikatelskou

strategii změnit nebo učinit opatření pro její zlepšení. Budování vztahu se zákazníky a jeho

udrţení je pro tuto společnost podstatné, proto se v závěru práce věnuji vytvoření projektu

optimalizace.

Klíčová slova: CRM, segmentace, komunikace, SWOT analýza, optimalizace, e-shop.

ABSTRACT

Abstrakt v anglickém jazyce

The Master Theses „The Project of Optimalization CRM in The Firm KROK CZ, v.o.s.

Hranice“ deal with optimalization contemporary proceedings with customers relations. The

theoretical part is focused on CRM, implementation, application and optimalization. The

practical part is based on analyses which were made, especially analyse of contemporary

proceedings with customers in the company. The company is able to find out, if it is possi-

ble to face the competition with the possibilities they have, or if they have to change their

entrepreneurial strategy or make some steps for its improvement. Building customers rela-

tions and its maintain is very necessary for this company. That is the reason why I make the

project of optimalization at the end of The Master Theses.

Keywords: CRM, segmentation, communication, SWOT analysis, optimalization, e-shop.
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ÚVOD

V posledních letech se soustřeďuje velká pozornost na CRM (Customer Relationship Ma-

nagemnent) – řízení vztahů se zákazníky. Jde o manaţerský přístup, který zvýšení konku-

renceschopnosti spatřuje ve vztazích se zákazníky. K CRM koncepci neoddělitelně patří

technologické řešení a lidé, kteří umějí danou strategii za pomocí nasazeného CRM systé-

mu prosazovat.

Dnešní silně konkurenční prostředí plné změn a probíhající celosvětová hospodářská krize

přináší mimo jiné i pokles poptávky. Středem pozornosti se tak stále víc stává zákazník,

protoţe kaţdá firma ţije z věrných a spokojených zákazníků. Z toho vyplývá, ţe je potřeba

své zákazníky dobře znát a pečovat o ně v současnosti i do budoucna. Znamená to mít do-

konale propracované CRM, které se zvláště v poslední době stává nutností. Tak jako jiné

společnosti i firma KROK CZ, v.o.s. Hranice řeší přístup k zákazníkům, protoţe udrţet si

stávající zákazníky je levnější jak získat nové.

Cílem diplomové práce je zpracování projektu optimalizace CRM ve společnosti KROK

CZ, v.o.s. Hranice, které umoţní společnosti budovat kvalitní vztahy se zákazníky a dále

zvyšovat jejich hodnotu.

V teoretické části diplomové práci jsou nejprve shrnuty teoretické poznatky z oblasti řízení

vztahů se zákazníky.

V praktické části jsou provedeny analýzy současného stavu řízení vztahů se zákazníky.

Pozornost je věnovaná analýze vnějšího i vnitřního prostředí pomocí finanční analýzy,

SWOT analýzy a analýzy spokojenosti zákazníků. V souvislosti s CRM společnosti byl

veden také strukturovaný rozhovor se zaměstnancem společnosti. Výstupem provedených

analýz je odhalení příčin nedostatků v řízení vztahů se zákazníky a návrh doporučení smě-

řujících k optimalizaci současného CRM.

Navazující částí je zpracovaný projekt pořízení internetového obchodu, tzv. e-shop, který

bude moţné implementovat do podnikové praxe. Následuje verifikace projektového řešení

a doporučení pro další strategický rozvoj společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CRM (CUSTOMER RELATIONSHIP MANAGEMENT)

1.1 Charakteristika CRM

„Zákazník je na prvním místě [7].“

Jednotná charakteristika CRM (ang. Customer Relationship Management) zatím nebyla

ustanovena a proto lze v literatuře vyčíst různé definice. CRM je označován za manaţerský

přístup, který zvýšení výkonnosti spatřuje ve vztazích se zákazníky, usnadňuje kontakt,

pomáhá získat a třídit informace a zvýšit efektivitu v péči o zákazníka.

Pod pojmem řízení vztahů se zákazníky si lze tedy představit souhrn aktivit a operací chro-

nologicky na sebe navazujících a zavedených do podniku jako permanentní, interakční a

cyklický proces [6].

Hlavním úkolem CRM je maximální podpora obchodních procesů ve smyslu vytváření

vztahů se zákazníky a návaznost těchto procesů do organismu celého podniku.

Obr. 1. CRM koncepce [13].

Rozšíření nových technologií (web, mobilní telefony) dává těmto snahám novou podobu a

rozšiřuje jejich moţnosti. Je důleţité otočit v tomto směru vidění celého podniku z pohledů

dovnitř na pohled ven. Primární důleţitost v tomto směru je třeba klást na skutečnost, jak

to vidí zákazník a jaké produkty nebo sluţby očekává. Znamená to, udrţet nepřetrţitý dia-

log se zákazníkem po celou dobu ţivotnosti produktu. Dále je nutné zajistit nejen informo-

vanost o poţadavcích zákazníka, ale vyţadovat také zpětnou vazbu, to znamená sdělit mu,

jak s jeho informacemi nakládáme, jak počítáme s jeho přáními a jak budeme jeho přání

uspokojovat [12].
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Charakteristickými rysy CRM jsou [13]:

 respektování principu win-win – výhody z daného obchodního vztahu pro obě

strany,

 důraz je kladen na vztahy – komplex aktivit, jejichţ smyslem je obslouţit zákaz-

níka, podstatou jsou setkání (osobní, telefonická, dodání zboţí),

 hodnoty – přínosy, prospěch pro zákazníka i pro dodavatele.

Soudobý koncept přístupů CRM zdůrazňuje pro řízení vztahů [13]:

 koncepci C-Q-T – která vychází z uspokojování potřeb zákazníků v dimenzi do-

hodnuté ceny, kvality i příslušných termínů,

 doprovodné sluţby – zejména informační www stránky, call centr a apod.,

 podnik, s nímţ se dobře spolupracuje – spočívá v zavedení snadné komunikace

se zákazníkem např. při objednávkách zboţí, informování o stavu objednávky, vol-

bu odborných výrazů srozumitelných pro zákazníky, obslouţení z jednoho míst,

 extra přidaná hodnota pro zákazníka – která zákazníkovi přináší řešení jeho po-

třeb/problémů, zaměřit se na to co předchází potřebě uţití výrobku či sluţby zákaz-

níkem.

Převáţná část autorů píšících o CRM zdůrazňuje především nutnost uspokojovat potřebu

zákazníků, proto je třeba zdůraznit další klíčový faktor uplatnění CRM, kterým je řízení

ziskovosti zákazníků [9].

CRM představuje systém pouţitelný nejen ve velkých ale i v malých a středních firmách.

1.1.1 Orientace na zákazníky

„Věnujete-li se zákazníkům, vrátí se k vám [12]“.

Orientace na zákazníka není objevem poslední doby a není v podnikovém řízení novinkou.

Je prosazována přístupy komplexního řízení kvality (TQM), dále jsou to metody Balanced

Scorecard i kritéria Performance Excellence, povaţované za zdařilý příklad praktické pod-

nikové orientace na trh, zákazníky a jejich spokojenost [12].
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Přijetí manaţerského konceptu orientace na zákazníka znamená v kaţdé organizaci usku-

tečnit řadu opatření, které zasáhnou jak základní principy a styl řízení firmy, tak i chování

jednotlivých pracovníků [13].

Má-li firma jasno, kdo jsou a v budoucnosti budou její zákazníci a jaké produkty poţadují,

měla by se zaměřit na tyto produkty a procesy, které jsou s nimi spojené. Cílem je mít

v nabízeném portfoliu takové produkty, které jsou a budou zákazníky poptávány a zároveň

budou pro podnik ekonomicky přínosné.

Podnikání je nerozlučně spjato se zákazníky. Zaměření na ně má logické opodstatnění,

neboť jsou to zákazníci, kteří za výrobky a sluţby platí, tedy přinášejí firmě ekonomické

efekty. Uváţíme-li Paretovo pravidlo
1
, je mimo veškerou pochybnost, ţe ne všichni zákaz-

níci jsou pro firmu stejně důleţití. Existuje skupina těch, kteří jsou s ohledem na své náku-


[…]


Ostatní náklady 4 113 2% 6 827 2% 8 627 3%

Náklady 222 036 100% 261 692 100% 288 851 100%

PŘÍLOHA P II: FINANČNÍ ANALÝZA 2/2

Tab. 3. Ukazatel čistého pracovního kapitálu [VZA].

Ukazatel v tis. Kč 2006 2007 2008

Oběžná aktiva 76 215 81 532 95 336

Krátkodobé cizí zdroje 38 933 36 271 51 788

ČPK 37 282 45 261 43 548

ČPK/OA 48,92 % 55,51 % 45,68 %

Tab. 4. Ukazatele rentability [VZA].

Ukazatel 2006 2007 2008

Rentabilita tržeb 3,21 % 0,94 % 5,67 %

Rentabilita celkového kapitálu 8,09 % 3,40 % 15,89 %

Rentabilita vlastního kapitálu 18,58 % 6,31 % 43,17 %

Tab. 5. Ukazatele zadluženosti [VZA].

Ukazatel 2006 2007 2008

Celková zadluženost 59,86 % 60,87 % 65,05 %

Míra zadluženosti 1,53 1,60 1,94

VK/Dl. majetek 1,51 1,62 1,63

(VK + Dl. zdroje)/Dl. majetek 2,38 2,78 2,74

Úrokové krytí 10,10 3,40 11,53

Tab. 6. Ukazatele likvidity [VZA].

Ukazatel 2006 2007 2008 Doporučené hodnoty

Běžná likvidita 1,96 2,25 1,84 1,5 – 2

Pohotová likvidita 0,99 1,13 0,82 1

Okamžitá likvidita 0,03 0,04 0,03 0,2 – 0,5

Tab. 7. Ukazatele aktivity [VZA].

Ukazatel 2006 2007 2008

Obrat celkových aktiv 2,27 2,54 2,56

Doba obratu zásob (dny) 56,24 52,72 60,86

Doba obratu pohledávek (dny) 56,89 51,61 46,64

Doba obratu závazků (dny) 58,64 47,32 59,36

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍ HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI

ZÁKAZNÍKEM

DOTAZNÍK

HODNOCENÍ ZÁKAZNÍKEM

razítko společnosti

obchodní zástupce

Vážený zákazníku,

cílem naší společnosti je neustálé zvyšování spokojenosti zákazníka a rozvoj kvalitních obchodních vztahů.

K dosažení tohoto cíle nám významnou měrou napomáhá i Vaše hodnocení naší společnosti.

Dovolujeme si Vás tímto požádat o objektivní zpracování níže uvedeného dotazníku.

1) Jak hodnotíte komunikaci s naší společností ?

Velmi spokojeni

Spokojeni

Nespokojeni

Poznámka :

2) Jak jste spokojeni s s pružným řešením změn a požadavků ?

Velmi spokojeni

Spokojeni

Nespokojeni

Poznámka :

3) Jak jste spokojeni s kvalitou služeb a zboží ?

Velmi spokojeni

Spokojeni

Nespokojeni

Poznámka :

4) Jak jste spokojeni s plněním dohodnutých termínů ?

Velmi spokojeni

Spokojeni

Nespokojeni

Poznámka :

5) Jak jste spokojeni s naším obchodním zástupcem, který Vás navštěvuje ?

Velmi spokojeni

Spokojeni

Nespokojeni

Poznámka :

6) Prosíme o Vaše připomínky, případně návrhy ke zlepšení našich služeb.

Za společnost : Vyplnil

dne :

Děkujeme za zaslání vyplněného dotazníku a těšíme se na další spolupráci s Vámi.

S pozdravem vedení společnosti KROK CZ, v.o.s. Hranice.

PŘÍLOHA P IV: STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR NA ŘÍZENÍ

VZTAHU SE ZÁKAZNÍKEM

1. Znáte pojem CRM?

2. Co si pod ním představujete?

3. Víte co od CRM můţete očekávat?

4. Domníváte se, ţe firma má dostatečné CRM?

5. Přivítal by jste nějakou inovaci CRM ve společnosti?

6. Víte o nějakém problému ve vašem podniku, který by mohlo efektivní CRM řešit?

7. Co pro Vás znamená Váš zákazník?

8. Charakterizujte blíţe pojem „ Organizace orientovaná na zákazníky“.

9. Jmenujte přínosy plynoucí ze vztahů se zákazníky pro společnost.

10. Jakým způsobem nejčastěji komunikují zákazníci se společností?

11. Vedete pečlivě databázi zákazníků?

12. Jakým způsobem sbíráte data o zákaznících?

13. Jaké konkrétní informace sbíráte?

14. V jaké frekvenci?

15. Diferencujete nějakým způsobem zákazníky společnosti?

16. Znáte některé klíčové (významné) zákazníky společnosti?

17. Provádíte analýzy obchodních případů?

18. Jakým způsobem?

19. Nabízíte stálým a klíčovým zákazníkům nějaká zvýhodnění?

20. Jakým způsobem tvoříte ceny pro Vaše zákazníky?

21. Ovlivňují Vaši zákazníci Vaše dodavatele?

22. Jakým způsobem a jak často komunikujete se zákazníky tuzemskými/zahraničními?

23. Zjišťujete, jak jsou zákazníci spokojeni s informačními a propagačními materiály?

24. Jakým způsobem se zjišťuje spokojenost zákazníků s nabízenými sortimentem?

25. Kdyţ přijdete o významného zákazníka, zjišťujete proč a jakým způsobem se tak děje?

26. Analyzujete stíţnosti a reagujete na ně?

27. Máte přehled o konkurenci a jejich vztazích k zákazníkům?

28. Nabízí Vám IS společnosti dostatečné zázemí pro kontakt se zákazníky?

29. Povaţujete data v IS společnosti za spolehlivá?

30. Jste spokojeni s IS společnosti?