Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Darja Brožková

Vedoucí DP:
doc. Ing. Josef Hurta, CSc.

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt optimalizace CRM ve firmě KROK CZ, v.o.s. Hranice

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka v diplomové práci řeší problematiku vztahů se zákazníky (CRM) a v praktické části se zaměřila na projekt internetového obchodu společnosti, jako součást optimalizace CRM. Teoretická část práce je přehledně zpracovaná, uvádí dosavadní poznatky a názory odborníků v oblasti CRM, ale schází stanovisko, nebo vyjádření diplomantky k uváděným názorům. V analýze současného stavu společnosti je využíváno dotazníkové šetření, ale bez statistického vyhodnocení a bližšího popisu zkoumaného souboru. Dále jsou využívány SWOT analýzy, ale poznatky nejsou nijak kvantifikovány. Je proto otázkou, jakou mají vypovídací schopnost. Obsah DP budí dojem preference podnikových hledisek (zájmů) před hledisky zákazníků. Vlastní projekt je dobře zpracován a verifikován.

Celkově se diplomantka se zadáním práce úspěšně vyrovnala

Otázka k obhajobě:

Proč byl pro optimalizaci CRM vybrán internetový obchod, když ve SWOT analýze společnosti jsou jako slabé stránky uvedeny např. omezená možnost inovací, omezená výrobní kapacita, starší strojní vybavení? Projekt nepředpokládá velký nárůst obrátu, ale už dnes výrobní kapacity nestačí.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B - velmi dobře

Ve Zlíně dne: 14. května 2010

.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.